
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: LOQXNVC 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 

 

Vistos, los Informes N° 001988-2024-DIA/MC, N° 001977-2024-DIA/MC, 

N° 001986-2024-DIA/MC, N° 001999-2024-DIA/MC, N° 002008-2024-DIA/MC, 

N° 001989-2024-DIA/MC, N° 001992-2024-DIA/MC, N° 002018-2024-DIA/MC, 

N° 002032-2024-DIA/MC, N° 002026-2024-DIA/MC, N° 002013-2024-DIA/MC, 

N° 001979-2024-DIA/MC, N° 002012-2024-DIA/MC, N° 001987-2024-DIA/MC, 

N° 002003-2024-DIA/MC, N° 002025-2024-DIA/MC, N° 001995-2024-DIA/MC, 

N° 001983-2024-DIA/MC, N° 002023-2024-DIA/MC, N° 002027-2024-DIA/MC, 

N° 002014-2024-DIA/MC, N° 002010-2024-DIA/MC, N° 001985-2024-DIA/MC, 

N° 002007-2024-DIA/MC, N° 002022-2024-DIA/MC, N° 002030-2024-DIA/MC, 

N° 002029-2024-DIA/MC, N° 001993-2024-DIA/MC, N° 002017-2024-DIA/MC, 

N° 001976-2024-DIA/MC, N° 002021-2024-DIA/MC, N° 002019-2024-DIA/MC, 

N° 001990-2024-DIA/MC, N° 001998-2024-DIA/MC, N° 002005-2024-DIA/MC, 

N° 002004-2024-DIA/MC, N° 002009-2024-DIA/MC, N° 002015-2024-DIA/MC, 

N° 002028-2024-DIA/MC, N° 001997-2024-DIA/MC, N° 002006-2024-DIA/MC, 

N° 002011-2024-DIA/MC, N° 001996-2024-DIA/MC, N° 001982-2024-DIA/MC, 

N° 002002-2024-DIA/MC, N° 002031-2024-DIA/MC, N° 002016-2024-DIA/MC, 

N° 001991-2024-DIA/MC, N° 002020-2024-DIA/MC, N° 001994-2024-DIA/MC, 

N° 002001-2024-DIA/MC, N° 002024-2024-DIA/MC, N° 001981-2024-DIA/MC 

y N° 001980-2024-DIA/MC de la Dirección de Artes; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

crea el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) del artículo 5 de la citada Ley, 

que el Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se crea el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: LOQXNVC 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, mediante Resolución Ministerial N.° 000483-2023-MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores y organizaciones de la 

cultura y las artes en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 

favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 JOSE FERNANDO ROSAS PERALTA 2024-0034648 

2 SARA ANGELY SANCHEZ ROMAN 2024-0035032 

3 JOHN OSWALDO ROSALES MOSCOSO 2024-0036125 

4 JUNIOR YAMO LLAPAPASCA 2024-0037148 

5 JAIME LUIS SALAZAR MAGUIÑA 2024-0037159 

6 JUPNER LUIS CAHUANTI JUAQUIN 2024-0037516 

7 NILIA LOPEZ SANCHEZ 2024-0037939 

8 JULIO CHALCO OCHUPE 2024-0038358 

9 DENNYS TOMMY PEÑA RAMOS 2024-0038866 

10 MARIA ESTHER MENDOZA VARGAS 2024-0038884 

11 FLORENCIA LUSMILA SANDONAS DE LA CRUZ 2024-0038893 

12 VICTORIA SANCHEZ PEREZ 2024-0038901 

13 GINA MARICEL YAHUARCANI TAMANI 2024-0038910 

14 GERSON OMAR MERCADO CRUZADO 2024-0038971 

15 VICTOR HUGO CACERES TUMPAY 2024-0038972 

16 CLEMENCIA SICUNDINA PRETEL GUARNIZ 2024-0039011 

17 FREDY ALARCON GUTIERREZ 2024-0039023 

18 HUGO JAVIER LLERENA CHUQUITAPA 2024-0039028 

19 FRANZ ALDAIR EDQUEN CHAVEZ 2024-0039043 

20 ROBERT JAIR DIAZ REBAZA 2024-0039075 

21 YAMILETH BIRNA SALDARRIAGA COHAILA 2024-0039083 

22 MERY SAHUARICO ARICARI 2024-0039093 

23 JANETH HUARACCALLO LOPE 2024-0039112 

24 NAOMI MARIBEL GAVIRIA VASQUEZ 2024-0039140 

25 LADY GREASSYS ILIQUIN FERNANDEZ 2024-0039145 

26 ALICIA INQUILTUPA QUISPE 2024-0039156 

27 ROCIO MAGALY TUEROS ZEVALLOS 2024-0039159 

28 GREYS ANGELY HOYOS NEIVE 2024-0039192 

29 ESTILITA MALCA ROMERO 2024-0039195 

30 JOSE MIGUEL POZO QUINTANA 2024-0039213 

31 GIOVANNA LLACCOLLA UMERES 2024-0039214 

32 PIERO SEBASTIAN HUGO ALARCON SAN 

MIGUEL 

2024-0039224 

33 ANGELO ALFREDO PANTOJA BAZALAR 2024-0039229 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: LOQXNVC 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

34 MARIA ANAIZ YACILA ESPINOZA 2024-0039248 

35 TEOFILA NATIVIDAD VARGAS SAMAN 2024-0039252 

36 CRISTIAN MARLON BURGOS NINATANTA 2024-0039280 

37 GERMAN CHILON HERRERA 2024-0039307 

38 CLAUDIA ALEJANDRA VARGAS GOMEZ 2024-0039412 

39 EMPERATRIZ ELIZABETH VIZCARRA HELFER 2024-0039424 

40 CARLOS EDGARD AVARO CORNEJO 2024-0039441 

41 LUZ MELISSA PUMA CUSI 2024-0039482 

42 ERIC FRANK RAMIREZ NEYRA 2024-0039530 

43 BRAYAN VEGA VILA 2024-0039548 

44 ROYCE AUGUSTO MANCHEGO CUELLAR 2024-0039578 

45 JUANA IRENE VALERO CHITE 2024-0039624 

46 GABRIEL ERNESTO AGUILAR SOSA 2024-0039627 

47 ROSA MARILU RODRIGUEZ VALERO 2024-0039630 

48 MARIA SALOME VELASQUEZ MOLLAPAZA 2024-0039633 

49 MARY CLAUDIA QUINA SUNI 2024-0039645 

50 CARLOS ANIBAL MENDIETA VASQUEZ 2024-0039649 

51 MAURICIO ANDRES VARGAS PRADO 2024-0039659 

52 GLADYS JUDITH VERGARA GARCIA 2024-0039671 

53 IVONNE MIRELLA ALEMAN SALAS 2024-0039728 

54 CRISTIAN DAVID SALAS UCAÑAN 2024-0039762 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones aprobadas por Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC y Resolución 

Ministerial N.° 000483-2023-MC; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, del referido Decreto Supremo, establece que de 

considerar procedente el informe de la dirección de línea competente, la Dirección 

General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución directoral que declara 

aceptada la solicitud de registro; y, conforme a lo señalado en el numeral 10.3) del 

citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la inscripción en el 

RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro (CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 000483-2023-MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 

 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: LOQXNVC 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 JOSE FERNANDO ROSAS PERALTA 2024-0034648 

2 SARA ANGELY SANCHEZ ROMAN 2024-0035032 

3 JOHN OSWALDO ROSALES MOSCOSO 2024-0036125 

4 JUNIOR YAMO LLAPAPASCA 2024-0037148 

5 JAIME LUIS SALAZAR MAGUIÑA 2024-0037159 

6 JUPNER LUIS CAHUANTI JUAQUIN 2024-0037516 

7 NILIA LOPEZ SANCHEZ 2024-0037939 

8 JULIO CHALCO OCHUPE 2024-0038358 

9 DENNYS TOMMY PEÑA RAMOS 2024-0038866 

10 MARIA ESTHER MENDOZA VARGAS 2024-0038884 

11 FLORENCIA LUSMILA SANDONAS DE LA CRUZ 2024-0038893 

12 VICTORIA SANCHEZ PEREZ 2024-0038901 

13 GINA MARICEL YAHUARCANI TAMANI 2024-0038910 

14 GERSON OMAR MERCADO CRUZADO 2024-0038971 

15 VICTOR HUGO CACERES TUMPAY 2024-0038972 

16 CLEMENCIA SICUNDINA PRETEL GUARNIZ 2024-0039011 

17 FREDY ALARCON GUTIERREZ 2024-0039023 

18 HUGO JAVIER LLERENA CHUQUITAPA 2024-0039028 

19 FRANZ ALDAIR EDQUEN CHAVEZ 2024-0039043 

20 ROBERT JAIR DIAZ REBAZA 2024-0039075 

21 YAMILETH BIRNA SALDARRIAGA COHAILA 2024-0039083 

22 MERY SAHUARICO ARICARI 2024-0039093 

23 JANETH HUARACCALLO LOPE 2024-0039112 

24 NAOMI MARIBEL GAVIRIA VASQUEZ 2024-0039140 

25 LADY GREASSYS ILIQUIN FERNANDEZ 2024-0039145 

26 ALICIA INQUILTUPA QUISPE 2024-0039156 

27 ROCIO MAGALY TUEROS ZEVALLOS 2024-0039159 

28 GREYS ANGELY HOYOS NEIVE 2024-0039192 

29 ESTILITA MALCA ROMERO 2024-0039195 

30 JOSE MIGUEL POZO QUINTANA 2024-0039213 

31 GIOVANNA LLACCOLLA UMERES 2024-0039214 

32 PIERO SEBASTIAN HUGO ALARCON SAN 

MIGUEL 

2024-0039224 

33 ANGELO ALFREDO PANTOJA BAZALAR 2024-0039229 

34 MARIA ANAIZ YACILA ESPINOZA 2024-0039248 

35 TEOFILA NATIVIDAD VARGAS SAMAN 2024-0039252 

36 CRISTIAN MARLON BURGOS NINATANTA 2024-0039280 

37 GERMAN CHILON HERRERA 2024-0039307 

38 CLAUDIA ALEJANDRA VARGAS GOMEZ 2024-0039412 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: LOQXNVC 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

39 EMPERATRIZ ELIZABETH VIZCARRA HELFER 2024-0039424 

40 CARLOS EDGARD AVARO CORNEJO 2024-0039441 

41 LUZ MELISSA PUMA CUSI 2024-0039482 

42 ERIC FRANK RAMIREZ NEYRA 2024-0039530 

43 BRAYAN VEGA VILA 2024-0039548 

44 ROYCE AUGUSTO MANCHEGO CUELLAR 2024-0039578 

45 JUANA IRENE VALERO CHITE 2024-0039624 

46 GABRIEL ERNESTO AGUILAR SOSA 2024-0039627 

47 ROSA MARILU RODRIGUEZ VALERO 2024-0039630 

48 MARIA SALOME VELASQUEZ MOLLAPAZA 2024-0039633 

49 MARY CLAUDIA QUINA SUNI 2024-0039645 

50 CARLOS ANIBAL MENDIETA VASQUEZ 2024-0039649 

51 MAURICIO ANDRES VARGAS PRADO 2024-0039659 

52 GLADYS JUDITH VERGARA GARCIA 2024-0039671 

53 IVONNE MIRELLA ALEMAN SALAS 2024-0039728 

54 CRISTIAN DAVID SALAS UCAÑAN 2024-0039762 

 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DANIEL ADOLFO GASPAR NAVARRO RETO 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2024-03-27T13:36:29-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000232-2024-DGIA-VMPCIC/MC
	2024-03-27T17:36:18-0500
	San Borja
	NAVARRO RETO Daniel Adolfo Gaspar FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




